
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 21 декабря 2016 года  № 301 
 

 

Об утверждении Плана законотворческой деятельности  

Законодательного собрания Ленинградской области  

на первое полугодие 2017 года 

 

 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить прилагаемый План законотворческой деятельности 

Законодательного собрания Ленинградской области на первое полугодие  

2017 года. 

 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя 

постоянной комиссии по законодательству, регламенту и депутатской этике 

В.А. Густова. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин



Утвержден 

постановлением Законодательного 

собрания Ленинградской области  

от 21 декабря 2016 года № 301 

(приложение) 

 

 

 

 
ПЛАН  

законотворческой деятельности Законодательного собрания Ленинградской области  

на первое полугодие 2017 года 

 

 
№  

п/п 

Наименование нормативного правового акта Субъект права 

законодательной 

инициативы 

Постоянная комиссия, 

ответственная  

за прохождение проекта 

нормативного  

правового акта; 

председатель комиссии, 

работник аппарата 

Срок 

рассмотрения 

Примечание 

 

1 2 3 4 5 6 

1 Закон "Об отдельных вопросах организации  

и деятельности контрольно-счетных органов 

муниципальных образований Ленинградской 

области" 

Председатель 

Контрольно-счетной 

палаты  

Ленинградской области  

По бюджету и налогам; 

Т.В. Бездетко, 

И.В. Коршунова 

I квартал № 7093 

2 Закон "Об исполнении областного бюджета 

Ленинградской области за 2016 год" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По бюджету и налогам; 

Т.В. Бездетко, 

И.В. Коршунова 

II квартал  

3 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О Контрольно-счетной палате Ленинградской 

области" 

Председатель 

Контрольно-счетной 

палаты  

Ленинградской области  

По бюджету и налогам; 

Т.В. Бездетко, 

И.В. Коршунова 

II квартал  



2 

 
1 2 3 4 5 6 

4 Закон "О внесении изменений в статью 6  

областного закона "О статусе депутата 

Законодательного собрания Ленинградской 

области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

В.С. Петров 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

И.Ф. Хабаров, 

Н.В. Новикова 

I квартал № 5561 

5 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О референдуме Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области  

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

И.Ф. Хабаров, 

Н.В. Новикова 

II квартал  

6 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О местном референдуме в Ленинградской 

области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

И.Ф. Хабаров, 

Н.В. Новикова 

II квартал  

7 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О выборах Губернатора Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

И.Ф. Хабаров, 

Н.В. Новикова 

II квартал  



3 

 
1 2 3 4 5 6 

8 Закон "О внесении изменений в статью 11   

областного закона от 29 ноября 2013 года № 82-оз 

"Об отдельных вопросах организации и 

проведения капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Ленинградской 

области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

В.С. Петров 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

М.В. Коломыцев, 

Т.Л. Кондратова 

I квартал № 6052 

9 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О перераспределении полномочий в сфере 

водоснабжения и водоотведения между органами 

государственной власти Ленинградской области  

и органами местного самоуправления поселений 

Ленинградской области и о внесении изменений  

в областной закон "Об отдельных вопросах 

местного значения сельских поселений 

Ленинградской области"  

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

О.А. Петров 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

М.В. Коломыцев, 

Т.Л. Кондратова 

I квартал № 6842 

10 Закон "О специализированном жилищном фонде 

Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

М.В. Коломыцев, 

Т.Л. Кондратова 

II квартал  

11 Законодательная инициатива "О внесении 

изменений и дополнений в Жилищный кодекс 

Российской Федерации" 

Совет депутатов 

Никольского  

городского поселения  

Тосненского района 

Ленинградской области 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

М.В. Коломыцев, 

Т.Л. Кондратова 

II квартал  



4 

 
1 2 3 4 5 6 

12 Закон "О внесении изменения в областной закон 

"О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ленинградской 

области отдельными государственными 

полномочиями Ленинградской области в сфере 

административных правоотношений" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

Пениковское  

сельское поселение 

муниципального 

образования 

Ломоносовский район 

Ленинградской области  

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 7025 

13 Закон "Об архивном деле в Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

II квартал  

14 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О звании "Почетный гражданин Ленинградской 

области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области  

А.Е. Петров 

По законодательству, 

регламенту  

и депутатской этике; 

В.А. Густов, 

Н.А. Калинина 

I квартал № 7148 

15 Закон "О внесении изменений в статью 2 

областного закона "О праздничных днях  

и памятных датах Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

Р.А. Илларионова, 

Н.А. Кузьмин, Е.В. Тирон 

По законодательству, 

регламенту  

и депутатской этике; 

В.А. Густов, 

Н.А. Калинина 

I квартал № 7164 

16 Закон "Об особенностях использования систем 

доставки никотина (ЭСДН) в общественных 

местах на территории Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области: 

В.С. Петров, 

Л.А. Тептина, 

В.А. Коваленко, 

Н.О. Коваль, 

Е.Б. Маханек 

По здравоохранению, 

труду и занятости 

населения;  

А.Е. Петров,  

В.А. Нестеров 

I квартал № 6797 



5 

 
1 2 3 4 5 6 

17 Закон "Об исполнении бюджета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования 

Ленинградской области за 2016 год" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По здравоохранению, 

труду и занятости 

населения;  

А.Е. Петров,  

В.А. Нестеров 

II квартал  

18 Закон "О внесении изменений в некоторые 

законодательные акты Ленинградской области, 

регулирующие вопросы предоставления лицам, 

замещающим государственные должности 

Ленинградской области, дополнительных 

социальных и иных гарантий в связи с 

прекращением полномочий" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной  

и муниципальной 

службе; 

В.М. Радкевич, 

В.Е. Абдуллаева 

I квартал № 3943 

19 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О единовременных субсидиях государственным 

гражданским служащим Ленинградской области 

на приобретение жилых помещений" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной  

и муниципальной 

службе; 

В.М. Радкевич, 

В.Е. Абдуллаева 

I квартал № 5067 



6 

 
1 2 3 4 5 6 

20 Законодательная инициатива "О внесении 

изменений в Федеральный закон № 131-ФЗ  

от 06.10.2003 года "Об общих принципах 

организации местного самоуправления  

в Российской Федерации" (в части запрета 

административным лицам избираться и занимать 

муниципальные должности) 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

Ломоносовский 

муниципальный район 

Ленинградской области 

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной  

и муниципальной 

службе; 

В.М. Радкевич, 

В.Е. Абдуллаева 

I квартал  

21 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О правовом регулировании муниципальной 

службы в Ленинградской области" 

Председатель 

Контрольно-счетной 

палаты  

Ленинградской области  

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной  

и муниципальной 

службе; 

В.М. Радкевич, 

В.Е. Абдуллаева 

II квартал  

22 Законодательная инициатива "О внесении 

изменений и дополнений в Федеральный закон  

от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации" 

Совет депутатов 

Никольского  

городского поселения  

Тосненского района 

Ленинградской области 

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной  

и муниципальной 

службе; 

В.М. Радкевич, 

В.Е. Абдуллаева 

II квартал  



7 

 
1 2 3 4 5 6 

23 Закон "О внесении изменений в областные  

законы "О физической культуре и спорте  

в Ленинградской области" и "Об охране здоровья 

населения Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

А.А. Перминов 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи;  

А.А. Перминов, 

Д.Ю. Соловьёва 

I квартал № 7318 

24 Закон "О внесении изменений в областной закон 

от 25.12.2015 № 140-оз "О государственной 

охране, сохранении, использовании и популяризации 

объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской 

Федерации, расположенных на территории 

Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи;  

А.А. Перминов, 

Д.Ю. Соловьёва 

II квартал  

25 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О туристской деятельности на территории 

Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи;  

А.А. Перминов, 

Д.Ю. Соловьёва 

II квартал  

26 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О дополнительных гарантиях по социальной 

поддержке прав детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в Ленинградской области" 

Прокурор 

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи;  

А.А. Перминов, 

Д.Ю. Соловьёва 

II квартал  

27 Закон "Об отдельных вопросах организации 

социального партнерства в сфере труда  

в Ленинградской области" 

Прокурор 

Ленинградской области 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

В.С. Петров, 

О.В. Шевцова 

I квартал № 6064 

28 Закон "Социальный кодекс Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

В.С. Петров, 

О.В. Шевцова 

I квартал № 7145 



8 

 
1 2 3 4 5 6 

29 Закон "Об охране труда в Ленинградской области" Губернатор  

Ленинградской области 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

В.С. Петров, 

О.В. Шевцова 

II квартал  

30 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О социальной реабилитации лиц, освобожденных 

из мест лишения свободы" 

Прокурор  

Ленинградской области 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

В.С. Петров, 

О.В. Шевцова 

II квартал  

31 Закон "О  требованиях к составу и порядку 

деятельности комиссии по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

I квартал № 7147 

32 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об установлении случаев, при которых  

не требуется получение разрешения  

на строительство на территории Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

II квартал  

33 Закон "О взимании платы с транспортных средств, 

имеющих разрешенную максимальную массу 

свыше 12 тонн, за движение по автомобильным 

дорогам общего пользования регионального 

значения" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

II квартал  

34 Закон "О признании утратившими силу 

областного закона "О правилах использования 

лесов для осуществления видов деятельности  

в сфере охотничьего хозяйства на территории 

Ленинградской области", отдельных положений 

некоторых областных законов в сфере 

охотничьего хозяйства и о внесении изменений  

в областной закон "Об административных 

правонарушениях" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

Н.А. Кузьмин 

По экологической 

безопасности  

и природопользованию; 

Н.А. Кузьмин,  

М.Ю. Кучина 

I квартал № 7065 



9 

 
1 2 3 4 5 6 

35 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О разграничении полномочий органов 

государственной власти Ленинградской области  

в области обращения с отходами и признании 

утратившими силу отдельных законодательных 

актов" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экологической 

безопасности  

и природопользованию; 

Н.А. Кузьмин,  

М.Ю. Кучина 

I квартал  

36 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об установлении порядка и нормативов 

заготовки гражданами древесины для собственных 

нужд на территории Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экологической 

безопасности  

и природопользованию; 

Н.А. Кузьмин,  

М.Ю. Кучина 

II квартал  

37 Закон "О порядке использования средств 

областного бюджета, направляемых для 

дополнительного финансового обеспечения 

осуществления переданных полномочий 

Российской Федерации в области охоты и 

сохранения охотничьих ресурсов" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экологической 

безопасности  

и природопользованию; 

Н.А. Кузьмин,  

М.Ю. Кучина 

II квартал  

38 Закон "О внесении изменений в статью 1 

областного закона "О критериях, которым должны 

соответствовать объекты социально-культурного 

и коммунально-бытового назначения, масштабные 

инвестиционные проекты, для размещения 

(реализации) которых земельные участки 

предоставляются в аренду без проведения торгов" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

А.Я. Лебедев 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

И.Ф. Гилязов,  

Е.А. Бахметьева 

I квартал № 7036 

39 Закон "О порядке осуществления муниципального 

земельного контроля в Ленинградской области" 

Прокурор 

Ленинградской области  

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

И.Ф. Гилязов,  

Е.А. Бахметьева 

I квартал  



10 

 
1 2 3 4 5 6 

40 Закон "О внесении изменений в статью 1 

областного закона "О бесплатном предоставлении 

отдельным категориям граждан земельных 

участков для индивидуального жилищного 

строительства на территории Ленинградской 

области" (в части предоставления земельных 

участков гражданам Российской Федерации, 

являющимся учителями и врачами, постоянно 

проживающим на территории Ленинградской 

области и работающим в сельской местности 

не менее пяти лет) 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

Ломоносовский 

муниципальный район 

Ленинградской области  

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

И.Ф. Гилязов,  

Е.А. Бахметьева 

I квартал  

41 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О бесплатном предоставлении отдельным 

категориям граждан земельных участков  

для индивидуального жилищного строительства 

на территории Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

И.Ф. Гилязов,  

Е.А. Бахметьева 

II квартал  

 


